Научный исследовательский университет
Высшая школа экономики

Факультет математики

ПРОТОКОЛ № 13/45
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

04 сентября  2013 года

г.Москва

	Председатель
	–
	С.К.Ландо

	Ученый секретарь
	–
	Ю.М.Бурман

	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, В.А.Васильев,  И.М.Кричевер,  П.Н.Пятов,  В.А.Тиморин, М.В.Финкельберг, С.М.Хорошкин, О.В.Шварцман

	Приглашённые
	–
	Э.Т.Ахмедов, Л.Д.Беклемишев, А.Г.Горинов, А.И.Зыкин, А.В.Забродин,  М.Э.Казарян, А.В.Клименко, А.В.Колесников, А.М.Красносельский, Т.Кувабара, В.В.Кузнецова, С.А.Локтев,  А.В.Маршаков, Йен Маршал, Г.И.Ольшанский, Побережный, А.Ю.Пирковский, Г.Л.Рыбников, П.А.Сапонов, Е.Ю.Смирнов, Т.Такебе, В.В.Чепыжов, В.В.Шевчишин, В.Б.Шехтман,

Повестка дня:

	1.
	О результатах вступительной кампании 2013 года в бакалавриат.

Докладчик – С.К.Ландо

	2.
	О результатах набора на магистерские программы в 2013 году.

           Докладчик – С.А.Локтев

	3.
	О присуждении Арнольдовской стипендии 2013 года.

           Докладчик – С.К.Ландо

	4.
	О плане работы Учёного совета факультета математики в 2013-2014 учебном году.

Докладчик – С.К.Ландо

	5.
	О подготовке приёма в аспирантуру в 2013 году.

           Докладчик – В.А.Тиморин

	6.
	О распределении нагрузки и расписании занятий на 1 модуль.

           Докладчик – И.В.Артамкин

	7.
	О предложениях Комиссии по анализу опыта подготовки курсовых работ на младших курсах.

Докладчик – С.А.Локтев

	8.
	О формате индивидуального учебного плана для студентов, слушающих и сдающих учебные курсы в других университетах.

Докладчик – С.А.Локтев

	9.
	Об итогах работы Третьей летней математической школы «Алгебра и геометрия».

Докладчик – А.И.Зыкин

	10.
	Разное.

10.1. О тестировании учебной нагрузки первокурсников на аспирантах.

Докладчик – С.К.Ландо
10.2. О ходе реализации программы PostDoc.

Докладчик – В.А.Тиморин

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о результатах вступительной кампании 2013 года в бакалавриат.
Выступили: А.М.Красносельский, И.В.Артамкин, С.А.Локтев, И.М.Кричевер, Г.Л.Рыбников, П.Н.Пятов, Ю.М.Бурман, О.В.Шварцман, Е.Ю.Смирнов, В.В.Шевчишин, А.В.Маршаков, А.В.Забродин, Э.Т.Ахмедов, В.Б.Шехтман, С.М.Хорошкин, В.А.Тиморин, А.Г.Горинов.
Постановили:
1.Принять информацию о результатах набора на первый курс бакалавриата к сведению.

2. Выразить обеспокоенность резким ростом численности набора.

3. Считать 50 бюджетных мест оптимальной величиной набора в бакалавриат в 2014-2015 и в 2015-2016 учебных годах.

4. Поручить С.К.Ландо подготовить и представить Учёному совету ВШЭ обоснование этой цифры.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.А.Локтева о результатах набора на магистерские программы в 2013 году.
Выступили: С.К.Ландо, И.В.Артамкин, П.Н.Пятов, В.А.Тиморин, Э.Т.Ахмедов, А.В.Маршаков, И.М.Кричевер, А.П.Сапонов, Ю.М.Бурман, А.Г.Горинов.
Постановили:
1. Одобрить результаты набора на магистерские программы.

2. Провести на одном из ближайших заседаний Учёного совета факультета обсуждение структуры магистерской программы «Математика».

3. Рекомендовать Учёному совету ВШЭ при наборе на магистерские программы факультета математики сохранить количество бюджетных мест в 2014-2015 учебном году на уровне текущего учебного года (15 мест на программе «Математическая физика», 20 мест на программе «Математика»).
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о присуждении Арнольдовской стипендии 2013 года.
Выступили: Ю.М.Бурман, А.Г.Горинов, А.В.Маршаков, А.И.Зыкин, В.А.Васильев.
Постановили:
1.  Поручить научным руководителям потенциальных кандидатов на получение Арнольдовской стипендии 2013 года подготовить представления на кандидатов.

2. Принять решение о присуждении Арнольдовской стипендии 2013 года на следующем заседании Учёного совета факультета.

ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о плане работы Учёного совета факультета математики в 2013-2014 учебном году.
Выступили: В.А.Тиморин,  В.В.Шевчишин, М.В.Финкельберг.
Постановили:
Одобрить план работы Учёного совета факультета на 2013-2014 учебный год.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о подготовке приёма в аспирантуру в 2013 году.
Выступили: Э.Т.Ахмедов, Ю.М.Бурман, С.К.Ландо, П.Н.Пятов, А.М.Красносельский, А.И.Зыкин, С.А.Локтев, А.В.Маршаков.
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Предложить всем преподавателям факультета интенсифицировать привлечение абитуриентов в аспирантуру.

3. Поручить В.В.Кузнецовой опубликовать на сайте факультета информацию о сроках завершения  приёма документов в аспирантуру.
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о распределении нагрузки и расписании занятий на 1 модуль.
Выступили: С.К.Ландо, Ю.М.Бурман, А.Г.Горинов, В.В.Шевчишин, П.Н.Пятов, В.А.Тиморин, Л.Д.Беклемишев, О.В.Шварцман, В.Б.Шехтман.
Постановили:
Принять информацию к сведению.

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.А.Локтева о предложениях Комиссии по анализу опыта подготовки курсовых работ на младших курсах.
Выступили: И.В.Артамкин, А.Г.Горинов, Ю.М.Бурман, О.В.Шварцман, С.К.Ландо,  А.И.Зыкин, П.Н.Пятов, Э.Т.Ахмедов, А.М.Красносельский, С.М.Хорошкин.
Постановили:
1. Ввести в состав Комиссии  по анализу опыта подготовки курсовых работ на младших курсах доцентов Ю.М.Бурмана и А.В.Клименко.

2. Поручить Комиссии к следующему заседанию Учёного совета проанализировать курсовые работы первокурсников набора 2011 и 2012 годов и представить рекомендации на основе этого анализа.

ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.А.Локтева о формате индивидуального учебного плана для студентов, слушающих и сдающих учебные курсы в других университетах.
Выступили: В.А.Тиморин, И.В.Артамкин, М.Э.Казарян, А.И.Зыкин, С.К.Ландо, П.Н.Пятов.
Постановили:
1. Включать в индивидуальные учебные планы студентов, слушающих и сдающих учебные курсы в других университетах, эти курсы.

2. Обеспечить возможность дистанционной сдачи экзаменов по курсам факультета математики, включённым в индивидуальные учебные планы этих студентов.
ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: А.И.Зыкина об итогах работы Третьей летней математической школы «Алгебра и геометрия».
Выступили: С.К.Ландо.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о ходе реализации программы PostDoc.

Выступили: Ю.М.Бурман, А.И.Зыкин, А.Г.Горинов, С.К.Ландо, М.Э.Казарян, А.М.Красносельский.
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Обсудить на одном из ближайших заседаний Учёного совета дальнейшее участие факультета математики в программе привлечения зарубежных специалистов.
	Председатель

	                   С.К. Ландо

	Ученый секретарь

	Ю.М. Бурман